PLENÁRIO

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, EM 05 DE SETEMBRO DE 1995

Aos cinco dias do mês de setembro de mil novecentos e noventa e

cinco, às nove horas, na Sala de Sessões Plenárias do Superior

Tribunal de Justiça, sob a presidência do Exmo. Sr. Ministro Bueno

de Souza, presentes os Exmos. Srs. Ministros José Dantas, Antônio

Torreão Braz, Américo Luz, Antônio de Pádua Ribeiro, Cid Flaquer

Scartezzini, Jesus Costa Lima, Costa Leite, Nilson Naves, Eduardo

Ribeiro, José de Jesus Filho, Assis Toledo, Edson Vidigal, Garcia

Vieira, Luiz Vicente Cernicchiaro, Waldemar Zveiter, Fontes de

Alencar, Cláudio Santos, Sálvio de Figueiredo, Barros Monteiro,

Hélio Mosimann, Peçanha Martins, Demócrito Reinaldo, Humberto Gomes

de Barros, Milton Luiz pereira, César Asfor Rocha, Adhemar Maciel,

Anselmo Santiago, Ruy Rosado de Aguiar, Vicente Leal e Ari

Pargendler, foi aberta a Sessão.

EXMO. SR. MINISTRO BUENO DE SOUZA (PRESIDENTE): Está aberta a Sessão

extraordinária do Plenário, convocada na forma do Regimento para a

eleição da lista tríplice de Juízes de Tribunais Regionais Federais,

indicado à Presidência da República, a fim de ser preenchida a vaga

decorrente da aposentadoria do Exmo. Sr. Ministro Pedro Acioli.

Distribuam-se as cédulas.

Para compor a Comissão Escrutinadora, designo os Exmos. Srs.

Ministros José Danas, William Patterson e Antônio de Pádua Ribeiro.

Colhidas as cédulas e feita a contagem e conferência dos votos pela

Comissão Excrutinadora, apurou-se o seguinte resultado, em único

escrutínio:

Nome                             Nasc.         Votos

José Augusto Delgado             07.06.38        18

Américo Lourenço Masset Lacombe  04.08.36        17

Fernando Gonçalves               28.04.40        17

Hugo de Brito Machado            06.05.40        11

Fernando da Costa Tourinho Neto  17.04.43        11

Paulo Freitas Barata             21.04.40        07

Antônio Augusto Catão Alves      02.12.43        05

Julieta Lídia Machado Cunha Lunz 01.07.41        04

Petrucio Ferreira da Silva       08.07.39        02

Mauro Leite Soares               23.07.32        01

Annamaria Pimentel               18.05.40        01

Vladimir Passos de Freitas       04.05.45        01

Branco                                           01

DECISÃO

O EXMO. SR. MINISTRO BUENO DE SOUZA (PRESIDENTE): Srs. Ministros,

obtiveram o número suficiente de votos para compor a lista, em

primeiro escrutínio, o Dr. José Augusto Delgado, com dezoito votos;

o Dr. Américo Lourenço Masset Lacombe, com dezessete votos e o Dr.

Fernando Gonçalves, com dezessete votos.

Está encerrada a Sessão.

Encerrou-se a Sessão às dez horas e vinte e cinco minutos, da qual

se lavrou a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada pelo

Exmo. Sr. Presidente do Tribunal e pelo Diretor-Geral da Secretaria.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM 05.09.95.

Ministro BUENO DE SOUZA

Presidente

TIAGO PEREIRA LIMA

Diretor-Geral